Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0426/2022
Em, 18 de maio de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE
DETERMINE À SECRETARIA COMPETENTE A
REFORMA E MELHORIA NA CICLOVIA DA
AVENIDA WILSON MENDES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito que determine à Secretaria competente a reforma e melhoria na
ciclovia da Avenida Wilson Mendes.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o grande fluxo de usuários de bicicletas em nosso Município como
meio de transporte, usadas não só para lazer, mas como meio de trabalho também,
atentos a essa necessidade, tem chegado a nossos atendimentos muitas queixas sobre a
conservação, manutenção e reforma a ser feita na referida ciclovia.

Por se tratar de uma região populosa onde abrange diversos bairros, com um
intenso fluxo de veículos, com a reforma da ciclovia seria de grande importância ao
trânsito, pois irá fluir melhor o tráfego de veículos automotivos e ciclistas.